
Orientering om evalueringen af cykel- og bilparkering i 
Middelalderbyen 

Resumé  
Klima- Miljø- og Teknikudvalget orienteres om evalueringen af den 

omlagte cykel- og bilparkering i Middelalderbyen, da 

evalueringsrapporten nu er færdig og sendes i høring. Konklusionerne 

peger bl.a. på, at der ses en begyndende omfordeling i trafikken, hvor 

motortrafikken fylder mindre, mens fodgængere fylder mere.  Bilister 

og erhvervsbilister er utilfredse med ændringerne. Forvaltningen 

udleverer samtidig en stor mængde rådata ifm. en 

aktindsigtsanmodning i evalueringen. 

Sagsfremstilling 
Med Budget 2023 (BR 6. oktober 2023) (B, C, D, I, O, V, Ø og Å) blev 

der afsat 16,3 mio. kr. til at anlægge det første initiativ fra Byrums- og 

Trafikplanen for Middelalderbyen. Initiativet omfatter bl.a. at omdanne 

600 bilparkeringspladser. Formålet var dels at frigive plads til 

fodgængere, cyklister og ny cykelparkering og dels at gøre plads til, at 

der i fremtiden kan anlægges bl.a. ni byrumsprojekter (såkaldte 

flagskibsprojekter), fortovsudvidelser, grønne tiltag mv. på centrale 

gader og pladser - alle i regi af Byrums- og Trafikplanen for 

Middelalderbyen (BR 2. februar 2023). Det indgik i beslutningen, at der 

skulle foretages en evaluering efter omlægningen af de første ca. 525 

bilparkeringspladser i Middelalderbyen med henblik på at kvalificere 

omdannelsen af de resterende ca. 75 parkeringspladser i Nørre Kvarter.  

Denne evaluering er nu færdig og vedlagt som bilag 1. Rapporten 

sendes nu i høring Følgegruppen for Byrums- og Trafikplanen for 

Middelalderbyen og Indre By Lokaludvalg, som løbende har været 

tilknyttet arbejdet med Byrums- og Trafikplanen. 

Konklusioner  
Evalueringen er udarbejdet af COWI i samarbejde med Københavns 

Kommune. Der peges i evalueringen på, at de nye tiltag kræver 

tilvænning, og at evalueringens konklusioner derfor er indledende 

udsagn om udviklingen. Der er tale om følgende konklusioner: 
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• Der ses en begyndende omfordeling i trafikken, hvor 
motortrafikken fylder mindre, mens fodgængere fylder mere. 
Trafiktællinger indikerer en stigning i fodgængere kombineret 
med et fald i biltrafik og bilparkering. Cykel- og 
erhvervstrafikken er uændret. 
 

• Fodgængere og cyklister er generelt tilfredse med deres 
oplevelse i Middelalderbyen, men har ikke oplevet 
nævneværdige ændringer. Der er endnu ikke er gennemført 
fortovsudvidelser, gågader eller lignende tiltag, som specifikt 
tilgodeser fodgængere. Omlægningen af gadeparkering har 
frigivet plads til cykelstativer, som i høj grad bliver brugt. 

 
• Bilister er mere utilfredse med ændringerne, hvilket er 

forventeligt ift. målsætningen om at reducere biltrafik. 
Belægningsgraden på gadeparkering er høj med 
overbelægning i visse områder, men der ses tegn på, at bilister 
begynder at vænne sig til skiltningen. Beboerparkering i P-huse 
har god kapacitet generelt, men der er lokal ubalance i form af 
P-huse, der ofte er fyldte, mens andre står relativt tomme. 
Parkeringspladser til borgere med handicap har en rimelig 
spredning og kapacitet, men enkelte pladser har høj belægning. 

 
• Erhvervsbilister er utilfredse og oplever det svært at køre, 

parkere og af- og pålæsse. Parkeringspladser til erhverv har en 
rimelig spredning og kapacitet, men enkelte pladser har høj 
belægning. Det bemærkes, at forvaltningen også har et 
bydækkende initiativ, hvor erhvervsbilister via en app skal kunne 
finde ledige parkeringspladser. Denne løsning evalueres dog 
selvstændigt i 2026. 

Verserende aktindsigtsanmodning 
Forvaltningen har modtaget en anmodning om aktindsigt i rådata fra 

delevalueringen. Det samlede datamateriale til delevalueringen er 

omfattende og komplekst, både med hensyn til antallet og typen af filer, 

samt med hensyn til de forudsætninger og usikkerheder, der er 

forbundet med at tolke på data. Forvaltningen imødekommer 

ansøgningen, men har afventet evalueringens afslutning, hvormed al 

data er blevet gennemgået. 

Der er tale om følgende data, der nu udleveres: 

- Tællinger og målinger af belægning på almindelige p-pladser 

og erhvervspladser i gadeplan samt p-pladser reserveret til 

beboerparkering i p-huse  

- Opgørelser over udviklingen i p-afgifter. 

- Trafiktællinger før og efter anlæg foretaget med henholdsvis 

manuelle tællinger og kameraer (Open Traffic Cam) 
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- Spørgeskemadata fra før- og efterundersøgelser blandt 

Københavns Kommunes Borgerpanel og erhvervsbilister. 

Undersøgelsen omhandler bl.a. brugerne af Middelalderbyens 

(fx besøgende, ansatte beboeres) oplevelse af forandringerne. 

 

Dataen udleveres til formand for foreningen Ja Tak til Parkering, Henrik 

Busch. Forvaltningen vil i afgørelsen på aktindsigtsanmodningen oplyse 

om, at rådataen er udleveret uden forudgående faglig bearbejdning 

eller metodisk afgrænsning. Rådataen kan derfor ikke anvendes isoleret 

som grundlag for pålidelige vurderinger eller konklusioner. 

Forvaltningen kan på den baggrund ikke stå inde for analyser, 

konklusioner eller fremstillinger, som måtte blive udledt af 

datamaterialet. 

Videre proces 
Når Klima-, Miljø- og Teknikudvalget er orienteret, vil forvaltningen 

sende evalueringsrapporten i høring i Følgegruppen for Byrums- og 

Trafikplanen for Middelalderbyen og i Indre By Lokaludvalg samt 

besvare aktindsigtsanmodningen fra Henrik Busch. Klima-, Miljø- og 

Teknikudvalget forventes at få forelagt indstilling om evalueringen på 

udvalgsmøde den 18. maj 2026. Her vil udvalget også få præsenteret 

resultatet af høringen. 

Peter Højer 

Vicedirektør 
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Resumé
Borgerrepræsentationen vedtog Byrums- og trafikplanen for Middelalderbyen den 2. februar 
2023. Planens formål er at skabe rammer for et balanceret byliv for besøgende, beboere og 
erhvervsdrivende i Københavns historiske bymidte, Middelalderbyen. Herunder at reducere 
incitamentet til at køre ind i Middelalderbyen i bil, så de omlagte parkeringsarealer i stedet kan 
anvendes af fodgængere og cyklister – samt at skabe en ændring i områdets balance mellem 
biltrafik og andre trafikanter.

Omlægningen af cykel- og bilparkering er det første og eneste tiltag fra planen, som er udført 
og evalueres, inden projektet gennemføres i Nørre Kvarter. Målsætninger for tiltaget inkluderer 
at frigøre plads i gaderummet til bedre forhold for cyklister og fodgængere, frigøre historiske 
pladser for cykelparkering, så de kan benyttes af fodgængere og blive attraktive opholdssteder, 
etablere mere cykelparkering bredt i gaderne samt fordele eksisterende cykelstativer bedre.

Evalueringen bygger på data og analyser stillet til rådighed af Københavns Kommune til COWI, 
som har samlet og analyseret data baseret på et evalueringsdesign fra kommunen.

Københavnerne er inddraget gennem to spørgeskemaundersøgelser – én før og én efter 
anlægsprojektet. Den ene var målrettet erhvervsbilister med gule plader, den anden henvendte 
sig til københavnere, herunder besøgende og beboere i Middelalderbyen. Derudover er der udført 
gadeinterviews med 62 personer, herunder gående, cyklister og erhvervsbilister. Endelig er 
borgernes adfærd kortlagt gennem analyser af trafik- og parkeringsdata.

Evalueringen peger på en begyndende omfordeling i trafikken, hvor motortrafikken fylder 
mindre, og fodgængerne mere – en lille ændring i områdets balance mellem motortrafik og andre 
trafikanter.

Mange københavnere er overordnet tilfredse med trafikken i Middelalderbyen, men de fleste har 
ikke oplevet en ændring som følge af tiltagene. Bilister oplever en klar forværring af forholdene, 
og erhvervsbilister finder erhvervskørsel i Middelalderbyen svær. Omlagte parkeringsarealer 
bruges i høj grad til cykelparkering, mens fodgængere endnu ikke oplever større forbedringer 
– der er heller ikke implementeret fysiske tiltag som fortovsudvidelser, der specifikt tilgodeser 
dem.

Tiltagene blev implementeret i 2025 og har derfor ikke haft lang tid til at bundfælde sig. Dette 
kan påvirke resultaterne. Det vil være oplagt at evaluere igen, når beboere og borgere har vænnet 
sig til forandringerne, og tydeligere forbedringer evt. er skabt for fodgængere og cyklister.


































































































